Theologi exclusive disciplinis theologicis vacant, quem in finem Institutum Theologicum Dioecesanum in seminario existit, ubi omnes disciplinae theologiae, eodem ambitu, ordine et profunda expositione ac in universitatibus Imperii Austriaci, demtis linguis orientalibus, traduntur a sex professoribus, hunc in finem strictum et exactum examen super eruditione et qualitatibus didacticis subeuntibus, et ab episcopo approbatis.

Professores pro singulis s. theologiae materiis hunc in modum assignantur.

a) unus pro studio biblioco Veteris Foederis et archeologia biblica et introductione in Vetus Foedus,

b) Unus pro studio biblioco Novi Testamenti et hermeneutica biblica, introductione in Novum Foedus,

c) Unus pro dogmatica generali (theologica fundamentalis) et speciali,

d) Unus pro historia ecclesiastica et simul pro iure canonico,

e) Unus pro theologia morali,

f) Unus pro theologia pastorali et homiletica.

His accedit catechetica e scholis elementaribus, qui theologis in quarto anno

rafielnego — wizytacji biskupa diecezjalnego. Zob. W.M. Plöchl: *Geschichte des Kirchenrechts*, Bd 3, Wien 1959, s. 338.

¹⁸ Klasztor PP. Klarysek w Starym Sączu, zob. dok. nr 1 przyp. 12.

¹⁹ Opactwo św. Wojciecha PP. Benedyktynek w Staniątkach, zob. dok. nr 1 przyp. 14.

artem catecheticam, nec non methodicam circa elementarem institutionem in rudimentis fidei et literarum studio tradit.

Sequentes autem disciplinae theologicae atque sequenti ordine cursu theologicō ad 4 annos restricto traduntur:

In primo anno: theologia fundamentalis (dogmatica generalis), studium biblicum Veteris Foederis cum archeologia biblica Veteris Foederis, ergo introductio ad libros sacros Veteris Foederis, [k. 10'] interpretatio sacrae scripturae Veteris Foederis, potissimum secundum versionem Vulgatam²⁰, sed etiam in parte e textu originali hebraico.

In secundo anno dogmatica specialis et studium biblicum Novi Testamenti, ergo introductio in sacros libros Novi Foederis, hermeneutica biblica, et haec iterum non systematicae ast practice occasionaliter in interpretatione sacrae scripturae exponitur? interpretatio sacrae scripturae Novi Foederis secundum textum versionis Vulgatae, sed etiam e textu originali graeco.

In tertio anno: theologia moralis et historia ecclesiastica.

In quarto anno: theologia pastoralis, homiletica, ius canonicum, ars catechetica et methodica.

In his disciplinis theologicis omnibus, omnes et singuli theologi statum sacerdotalem anhelantes erudiuntur, omnes etiam ad presbyteratum tendunt. Quapropter iam ad subdiaconatum nemo admittitur, nisi cursu praefato transacto in memoratis scientiis saltem bonum progressum retulerit; quem in finem theologis et professoribus sacrae theologiae testimonia scholastica exhibentur. quorum auctoritas publica est, atque in universitatibus quoque valore suo fruuntur.

Praeterea omni die habdomadis alumni quarti anni theologiae in ritibus sacris et casibus practicis solvendis exercentur, hi insuper in seminario praedicationis periculum faciunt coram praepositis et omnibus alumnis congregatis.

4. An cathedrali et aliis locis ecclesiae diebus festis intersunt? Quolibet die festivo et Domini omnes alumni seminarii cultui divino in ecclesia cathedrali intersunt, atque ad altare celebranti inserviunt, quotidie sacrae missae sacrificio in capella seminarii domestica, praemissa a spirituali patre pia auditione intersunt. Mense majo devotionem ad honorem B.V. Mariae tempore vespertino peragunt.

Fine disciplinae in seminario exacte custodienda rectoratus, ibidem constitutus, officio suo fungitur

Superiores in seminario dioecesano sunt: rector unus e canonicis cathedralibus, vicerector [k. 11], pater spiritualis et duo studiorum praefecti. Hi duo ultimi e iuniore clero deprompti, immediate statutorum seminarii observationem, tum domi, tum extra domum invigilant, professores aliquando morbo et alia iusta causa impeditos supplent, et difficiliores partes scientiarum theologicarum cum auditoribus s. theologiae correpetunt.

5. An cum consilio duorum canonicorum seminarium a se electorum necessaria pro recto regimine statuerit? Negotia circa regimen et administrationem seminarii pertractantur ab ordinario loci adscitis duabus canonicis gremialibus consultantibus.

6. An illud aliquando visitet et operam det, ut constitutiones adimpleantur? Ut autem omnia ad amusim adimpleantur sive institutionem literariam, sive educationem spiritualem attineant, immediate ordinarius loci vigili oculo excubias agit et varia opportuna occasione, praecipue examinum literariorum et quo-

²⁰ Wulgata — łacińskie tłumaczenie Pisma św. dokonane przez św. Hieronima, polecił je Sobór Trydencki jako tekst autentyczny Pisma sw.

ties necessitas iubet. seminarium visitat. Qui pro tempore feriarum e seminario dimituntur alumni, his transactis ad seminarium revertentes, testimonium super moribus a parochis respectivis adferre iubentur.

7. An statuta sit taxa ad Concilii Tridentini eademque exigatur, et an aliqui sint morosi in eius solutonie? Taxa susceptionis nulla ab alumnis persolvitur, sed seminarium sustentatur e fundo religionis, et alumnaticum (§ 1 nr 9). Ratiō administrationis c.r. gubernio provinciae anteponitur.

§ 7. Quoad ecclesias, confraternitates et alia loca pia

In hoc capite exponit̄ur: 1. An in sacristiis omnium et singulorum ecclesiarum exposita sit tabella onerum missarum et anniversariorum ad tramites decretorum s.m. Urbani VIII²¹ et an eis punctualiter satisfactum sit?

Quemadmodum infrasignato e visitatione canonica, quovis anno suscepta, et relationibus decanorum modo delegato ecclesias sui decanatus quolibet anno visitantium, innotuit, in omnibus et singulis ecclesiis, respective earum sacristiis invenitur appensa missarum fundatarum, anniversariorum et aliorum onerum sub vitro tabella omnes obligationes piis fundationibus inhaerentes exacte adimplentur, et numquam a patrono [k. 11'], vel alio quovis cuius interest querela propter earum neglectum movebatur.

2. An in confraternitatibus, scholis, aliisque locis piis punctualiter executioni mandentur pia opera a testatoribus iniuncta?

Scholae tam elementares, tam gymnasiales sub iurisdictione c.r. regiminis, sed etiam ecclesiastica quoad religionem versantur; hunc in finem quoad scholas elementares, primum in loco parochiae inspectionem gerit parochus respectivus, dein in quolibet decanatu inspector scholarum potissimum decanus loci foraneus constituitur, quibus iterum omnibus preeest supremus scholarum inspector dioecesanus unus de canonicis, et de regula, qui scholasticī dignitate insignitur. Hic negotia scholastica in senatu episcopali communi consilio et iudicio anteponit, et apud c.r. regimen de necessariis intervenit.

3. An quilibet anno sibi facerit reddi rationes ab horum locorum administrationibus? Confraternitates religiosae recentiori tempore reviscentes fundationibus et peculio proprio hucusque carent, et si quibusdam rebus ad devotionem necessariis, uti imaginibus, statuis, libr̄is, luminarib⁹ etc. indigeant, id ope liberarum oblationum et piarum collectionum exequuntur. Deo autem favente et benedicente sperandum est, fore ut confraternitates hae ad recentem vitam vocatae proprium peculium acquirant. cuius administratio ad normam praescriptorum ecclesiasticorum instituetur. Memorare hic quoque meretur societas sobrietatis, et temperantiae iam ab anno 1845 introducta²², cuius incrementum cum summo mei gaudio quotidie cernitur, in quibusdam oppidis et parochiis rure sitis societas sobrietatis adeo firmas radices posuit, ut nec unicus ibidem inveniatur, qui cremato (aquavita), quam maximum periculum ebrietatis his in locis causanti, utatur. Ibidem iudices seu praepositi communitatum nonnisi ii a communitate eliguntur, qui niter membra societatis sobrietatis et temperantiae adsciti sunt. Praeterea societas presbyterorum pro felici morte consequenda

²¹ Zagadnieniem stypendiów mszałnych, anniversarzy itp. zajął się pap. Urban XIII w ostro sformułowanym dekrecie z 1625 r.

²² Towarzystwo Wstrzemięźliwości zaprowadził w diecezji tarnowskiej w 1844 r biskup J.G. Wojtarowicz i zapewnił mu niebywaty rozwój w latach swego pontyfikatu. Zob. J. Czechowska: Towarzystwo Wstrzemięźliwości w diecezji tarnowskiej za rządów biskupa J. Wojtarowicza (1844–1850) Lublin 1975 (Maszynopis w Archiwum Wydz. Teol. KUL).

sub patriocinio S. Joseph me movente ad vitam vocata. Domus pauperum penes plurimas ecclesias parochiales cum antiquis fundationibus existunt [k. 12], quarum administratio parochis locorum cum communitate sub inspectione c.r. regiminis et ordinarii peragitur; ratio calculi omni anno c.r. regimini exhibetur.

Tarnoviae extitit amplioris ambitus domus infirmorum et pauperum sub directione commissionis pauperum, in qua munere et officio praesidentis infrasignatus fungitur, hinc etiam peculiari cura et sollicitudine domum hanc amplectitur; dein orphanotrophium puellarum sub auspiciis Serenissimae Principissae Elisabethae de Sanguszko²³, ubi circa 40 proles prorsus parentibus orbatae aut expositae sustentantur. Domus hanc data accosione opportuna, praesertim examinis bis per annum suscepti, visitare solet.

4. An montem pietatis, sive charitatis visitaverit, an idem habeat redditus, qui superabundent sustentationi ministrorum, aliisque necessariis expensis, et in quas causas redditus illi erogentur, et si quid exigatur ab illis, qui pecuniam, frumentum si agatur de monte frumentario, ab eo recipiunt?

Mons pietatis Tarnoviae, ut supra § 1 nr 11 dictum est, in incunabulis adhuc versatur. In pagis existunt frumentaria, e quibus tempore inopiae mensibus vernalibus pauperes sub conditione compensationis sublevantur. Haec autem frumentaria ab aliquot annis introducta exclusive sub iurisdictione magistratum civilium versantur.

5. An infirmorum hospitalia visitaverit, reddituum rationes ab administratoribus exigerit et an infirmis necessaria, quoad salutem animae et corporis, in eis subministrentur?

Domus has visitando officii mei duco inspiciendi, ut corporibus, sed etiam spiritualibus indigentibus pauperum et miserorum debite providentur. In nosocomio Tarnoviae clerus parochialis Tarnoviensis curam spiritualium exercet; in orphanotrophio unus vicariorum cathedralis ecclesiae cathecheta officia adimpler.

§ 8. Quoad populum

Hoc capite exponitur: 1. Quinam sint populi mores et an in pietate proficiat? [k. 12'] Mores populi in dioecesi Tarnoviensi generatim dicendo sunt boni, is nimirum in pietate et amore Dei perseverat, veneratione erga antistites ecclesiasticos et generatim erga clerum magnopere animatur, cultum divinum solerter frequentat, ad s. sacramentum poenitentiae et Sanctissimam Eucharistiam crebro accedit, praesertim tempore ieuniorum et indulgentiarum penes singulas ecclesias vigentium, et et impertiri solitarum. Desuper praestant relationes quovis anno respectivi curati ecclesiarum.

Invenitur etiam in quibusdam locis maior ruditas, aut ad ebrietatem proclivitas, hinc inde incendiarii ad litora Vistulae, furesque occurrunt, quae autem turpia vitia assiduo labore cleri parochialis quotidie extirpentur. Praecipue vero ebrietas ope sodalitatis temperantiae mirum in modum eliminatur. Ad societatis huius fomitem custodiendum, et ne clerum in hoc pio labore unquam disistat, quolibet anno specialis relatio super progressu huius societatis ab ordinariatu exponscitur.

2. An aliquis irrepsert abusus, aut prava quaedam in eodem inoluerit consuetudo, quae indigent consilio et Sedis Apostolicae adiutorio? Graviores latiusque serpentes abusus, aut pravae consuetudines ob perpetuam et assuduam vigilantium ordinariatus et cleri ruralis enasci non poterant, quodsi autem supra

²³ Elżbieta księżna Sanguszka, żona Władysława Hieronima Sanguszki (1803–1870).

memorata vitia non obstante continuo labore et medio populi non ubique extirpari contigerit, causa vel maxime in diffusa ubique per urbes, oppida et pagos gente hebraica reponenda est. Iudei quippe in urbibus mercaturaе dediti, rure autem cauponarum et divisoriorum conductores, turpis lucri gratia, populum ad frangendum votum sobrietatis et temperantiae, ad sobrietatem huicque comitantem perversitatem efficaciter seducunt, insuper fraudi deservientes, res furto ablatas vili pretio coemunt, et furibus abominabile vitium hocce impune exercendi incitamentum praebent.

§ 9. Postulata

His propositis infrasignatus quaëdam adhuc adducendi necessarium dicit, auxiliumque Sanctissimi Patris implorat [k. 13].

Postulat — A. Circa examinatores prosynodales. In examine promovendorum ad beneficia ecclesiastica curata sacerdotum, hucusque observari ordinem ab antecessoribus meis custoditum, et ex parte vigore legum civilium introductum. Olim etiam dispensationem ab eiusmodi examine gubernium provinciae imperiebat, quod autem recenti tempore iam ablatum est.

Recuperatis iam recenter libertatibus ecclesiasticis, vehementer a Sanctissima Sede Apostolica efflagito authorizationi.

a) Ad mentem S. Synodi Tridentini Sess. XXIV cap. 18 de reform. examinatores modumque candidatorum examinandorum introducendi.

b) Sed simul partem diuturnae consuetudinis hucusque observari solitae retinendi, ut examen quod scientiam bis per annum statuto tempore institui queat, atque a candidato bono cum successu superatum 6 annorum spatio validum sit.

c) Facultates quosdam sacerdotes quoad eruditionem, pietatem et in exercenda cura animarum dexteritatem, probatos ab eiusmodi examine subeundo liberandi.

Has facultates ad normam, prouti Excellentissimus ac Reverendissimus Metropolita rit. lat. Leopoliensis litteris apostolicis de 16 aprilis 1861 easdem pro 10 annis obtinuerat²⁴, et infrascriptus in humilitate exorat.

B. In dioecesi Tarnoviensi adsunt in circulo Sandecensi 26 parochiae rit. graeci cum numero animarum 27 214, curae pastorali episcopi Premysliensis rit. graec. subiectae. Haud raro contigit, ut ex causa vicinia baptismus, obversante vera aut quasi necessitate prolibus parentum graeci ritus a latinis parochis, et vicissim prolibus parentum ritus latini a parochis graeci ritus conferatur; quandoque ipsi parentes aut patrini propter commoditatem, viciniorem etsi non proprium ritus adeant parochum, quem autem infantem parochi graeci ritus sacro fonte abluunt [k. 13'] eundem iam suo ritui vindicant, exinde postmodum discordiae, rixae inter parochos et molestiae circa sacras functiones, ubi intercessio parochi propriae exposcitur v.g. in assitentia matrimoniorum, sepultura etc. exoriuntur²⁵.

Ecquidem nuperrime cognovi metropolitas Leopolitanas latini et graeci ritus hanc ob causam apud Sanctam Sedem Apostolicam necessaria mandata efflagi-

²⁴ Franciszek Ksawery Wierzchlejski biskup przemyski (1846—1860), następnie arcybiskup metropolita lwowski ob.tac. (1860—1884). Grzegorz Jachimowicz biskup przemyski ob.gr.kat. (1848—1860), następnie arcybiskup metropolita lwowski ob.gr.kat. (1860—1863).

²⁵ Jest to jedna z bardzo niewielu informacji na temat „kradzieży dusz” na Lemkowszczyźnie w rejonie Nowego Sącza.

tasse²⁶. Quin autem in hoc negotio praeiudicare velim, id tamen iustum videri existimo. baptismi administrationem in casu necessitatis, aut ex sola patrinorum commoditate a parocho alias ritus peractam non decidere debere de ritu, cui neobaptizatus adhaereat oportet; nam et ipsi parentes e.g. ritus latini, si in viciniori ecclesia ritus graeci et ritu graeco prolem suam baptizari faciant, id tamen ex consilio non faciunt, et proles haec graeco ritui adhaereant, tanto minus axioma praefatum admitti potest, si per dolum et fallaciam et ut numerus parochianorum augeatur, baptizmus eiusmodi insciis et contradicentibus parochis, alio ritu peractus fuerit.

Recenti tempore ad clerum ritus latini in parochias cum Ruthenii graeci ritus contiguis consistentem instructiones de modo se gerendi in his casibus emissae sunt. et ab hoc tempore quidem nullae querelae amplius moventur, verum ut in posterum in ipso fonte ansa ad easdem denuo concitandas auferatur, pro hoc negotio normam a Sancta Apostolica Sede exoro.

C. Novissimo tempore arduas difficultates mihi causarunt famuli christiani contra fas apud Iudeeos servitio se mancipantes. Usque ad annum 1861 etiam legibus civilibus in Austriae regnis vetitum erat christianis servitium apud Iudeeos suscipiendi: quum vero lex haec anno memorato vi sua in posterum destitueretur, tanto alacrius christiani famulitum apud Iudeeos suspicere non formidant, quippe quum parochi nullum adiutorium, quia nullam executionem legum ecclesiasticarum a magistratibus civilibus praestare possunt. Recentissimo insuper tempore Habraei, duntaxat quoad iura civilia emancipati, bona terrestria acquirentes et possidentes, atque agriculturae in maioribus praediis dediti, famulis christianis indigentes (famuli enim pro hoc servitio [k. 14] ex Iudeorum progenie vix depromi possunt), gens enim haec mercatura et similibus occupationibus detenta, laborem duriorem sustinere difficulter potest, apud me supplices comparent, quatenus a legibus ecclesiasticis (De Iudeis et Saracenis. titul. VI 1, 5 — Decretales Gregorii IX) dispensando, eis licentia concedatur, famulos pro agris colendis e christianorum coetu desumendi. Et sane consulius esse videtur, ut christiani famuli cum licentia apud Iudeeos famulitio mancipari possint, in quo casu iisdem speciali curae pastorali parochi respectivi subiicerentur, et conditio apponenteretur, ne cum Iudeis in una domo cohabitant, quam ut proprio marte et monitiones suorum pastorum vilipendendo, mercedinis maioris cupidine ducti apud Iudeeos servitium capiant, quod etiam solius disciplinae ecclesiasticae vigore evitari prorsus haud potest. Experientia enim comprobatum est, crebro vetitum ecclesiasticum et pastorum christianorum severiores observationes posthaberi. Quapropter consilium et mandatum Sanctissimae Sedis Apostolicae efflagito, num sub certis conditionibus, ne nimirum famulorum christianorum apud Iudeeos servientium fides et religio ullenus detrimentum patiatur, licentiam dare queam fidelibus christianis, tali servitio, sive agriculturae exercendae, nec non ad famulatum domesticum apud Iudeos se mancipandi.

D. Circa quaedam parochiales ecclesias tanta copia missarum fundatarum accurrit, ut vis iisdem persolvendis rectores ecclesiarum pares sint. In quibusdam ecclesiis documenta fundationum antiquiorum, nec non proventus earundem, temporum iniuria interierunt, praesertim quum ad finem saeculi lapsi permulta bona ecclasiastica, quibus missae fundatae inhaerebant, venderentur,

²⁶ Concordia — umowa zawarta w Rzymie między episkopatem galicyjskim obłac. i gr.kat., potwierdzona przez pap. Piusa IX (6 X 1863), normowała wzajemne stosunki w duszpasterstwie między obydwoma obrządkami na terenie Galicji.

e quorum pretio fundus religionis pro provincia erectus est. Missae quidem superstites inter sacerdotes in cura animarum applicatos, qui e fundo religionis salarium percipiunt, persolvendae distribuntur, quin vero, habita ratione ad magnum earum numerum et exiguum solutionem quarumdam ecclesiarum, quibus e fundo religionis succurritur, et [k. 14'] quorum rectoribus in suscipiendis annualibus stipendiis ad sustentationem necessariis obsacula faciunt, omnium harum missarum quondam fundatarum persolutio procurari valeat. Quapropter inter has et similes circumstantias facultatem a Sanctissima Sede exoro numerum harum missarum ad pauciores reducendi.

Haec ergo sunt, quae de Dioecesis Tarnoviensis, eius ecclesiarum, institutorum piorum etc. statu et indigentiis proponere necessarium duxi; haecque ita exposita clementi ac benigno iudicio Sanctissimi Patris subiicio, protinusque convenientia mandata atque consilia efflagito, quibus, veluti ex matrice emanatis, innixus, tanto alacrius gregi sollicitudini meae concredito totidem spiracula vitae instillare salutisque ac pietatis incrementa praebere valeam.

Antequam autem hisce litteris finem imponam, sine Beatissime Pater. ut ex intimo corde mea piissima devotissimaque venerationis et obsequii sensa erga Cathedram S. Petri, et qui eandem Summus Pastor, Pater orbis catholici, Vicarius Christi visibilis. Successor S. Petri gloriose tenens, exprimere valeam. Sane nil cordi et animo meo actius infixum nilque antiquis est, quam ut omnium ecclesiarum Antistites eadem fide eademque virtute animatos eidem S. Petrae firmissime unitas cernerem, in quo etiam, vivificanti gratia Spiritus Sancti, vel maximum robur et invicta virtus residet, et cuius ope omnes iniqui quorumvis hostium ausus et confractus refelluntur. Hinc quod S. Ignatius Martyr (Ephes. c. 4) de presbyteris ait: „Nam memorabile vestrum presbyterium dignum Deo. ita cooptatum est episcopo, ut chordae cytharae”, id de gremio episcoporum totius orbis catholici [k. 15] intelligere vehementerque exoptare cogor, ut nimirum episcoporum coetus ita cathedrae S. Petri sit adaptatus ut chordae cytharae.

Haec autem mea flagrantia desideria ac vota ad sebellum throni Sanctissimi Patris collocans, ferventes simul preces ad Dominum nostrum Jesum Christum dirigo, quatenus eandem cathedram S. Petri eiusque Supremum Antistitem, hisce temporibus tantis tribulationibus et aerumnis oppressum, salvum et in columem servare, eique etiam pristinum splendorem dominationis terrestris, ad exercenda iura primatialia tantopere necessariae, atque nuperrime iniquissimis hostium aggressionibus violatae, restituere digneretur. Tandem ad pedes Tuos, Sanctissime Pater, prostratus, pro me, pro universo clero saeculari et regulari, populoque fili totius dioecesis Tarnoviensis benedictionem apostolicam efflagito. Beatitudinis Vestrae devotissimus et obedientissimus filius Josephus Aloysius Pukalski episcopus Tarnoviensis²⁷. Tarnoviae 1 Julii 1863.

Nr 13

Kongregacja Soboru do biskupa Pukalskiego.

Rzym, 15 I 1864

W odpowiedzi na złożoną relację o stanie diecezji tarnowskiej Kongregacja Soboru wyraża uznanie biskupowi Pukalskiemu dla jego pracy duszpasterskiej, poleca

²⁷ Józef Alojzy Pukalski proboszcz w Wilamowicach, a następnie w Żywcu, kanonik kapituły tarnowskiej (1851–1852), biskup tarnowski (1852–1885).

mu wszczęć starania o powiększenie liczby kanoników katedralnych, zwłaszcza o erygowanie prebendy teologa i kaznodziejskiej w kapitule, oraz by kapitula otrzymała odpowiednie statuty i konstytucje. Nadto poleca biskupowi zorganizowanie specjalnej opieki nad kościołami drewnianymi w diecezji, liczniejszych montes pietatis, zaś przy wizycacji diecezji korzystać z pomocy wikariusza generalnego i kapituły katedralnej. Kongregacja poleca biskupowi odbycie synodu diecezjalnego, zatroszczyć się, by proboszczowie aplikowali mszę św. za parafian również w święta zniesione, wznowić kongregacje dekanalne kleru. Zapytuje też, czy w diecezji istnieje komisja deputatów kapituły katedralnej, której zadanie polega na kontroli spraw ekonomicznych seminarium duchownego.

Or. nie znany.

Konc. Archivum S. Conreg. Concilii, Rzym. Relationes dioecesum: Tarnoviensis 1863, k. 1—9, papier.

Perillustri episcopo Tarnoviensi¹ — — Literas ab Amplitudine Tua die 1 Julii elapsi anni de Tarnoviensis ecclesiae statu datas, accepit haec S. Congregatio Tridentini Iuris Interpretum² ac vindex una cum documentis ibidem insertis, easdemque³ exceptas habuit pro quardienniis mensis (sic), hoc non excepto, quod modo volvitur et exitum habebit die 20 Decembris 1865. Porro Eminentissimi Patres summopere in Domino laetati sunt de pastoralis Tui regimini ratione [k. 1'], qua uteris, ut res istic sacra recto ordine procedat, et oves Tuae fidei concredita salutaribus nostrae religionis pabulis enutritae, in pulchritudine pacis et in tabernaculis fiduciae ad aeternae vitae beatitudinem comparandam omni ope contendant. Quapropter animum Tibi faciunt, ut qua alacritate hactenus onus humeris angelicis formidandum pertulisti continuo perferre satagas (quod ultra iam [k. 2] facis), donec immarcescibilem gloriae coronam strenuis christiani gregis ductoribus a Christo paratam consequaris.

Haec habe generatim, namque ad peculiaria descendens tuumque hactenus ordinem, ea, quae singulatum ad aliquas res rescribi iusserunt Eminentissimi Patres Amplitudim Tuae significanda suscipis.

Parvus est nimis canoniconum de gremio [k. 2'] numerus, qui chorali officio in cathedrali persolvendo sunt addicti; atque vide, an impetrari queat, ut ex pia religiosissimi vestri imperatoris⁴ liberalitate adaugetur. Elaborandum insuper est, ut duae praebendae officii theologalis et poenitentiarii iuxta legem Concilii Tridentini (Sess. V cap. 1 de reform. et sess. XXIV cap. 8 de reform.) stabiliter ac perpetuo destinentur; interim vero [k. 3] eorum defectui ea ratione, quae nunc istic in usu est, consulere pergas. Denique illud omnino non omittendum, ut canonicī iuxta decretum Concilii Romani (Tit. 2 cap. 4 ac 5) anni 1725 (quae capita ad omnia catholici orbis capitula Benedictus XIII extendit)⁵ sua sibi peculiaria statuta scripto confiant, Tibique examinanda repraesentent. [k. 3'] Qua de re congruum iisdem tempus prae finias, quo opus hoc iuxta sacros canones praesentem Ecclesiae disciplinam et laudabiles loci consuetudines accurate ac sedulo absolvant.

Quod materiali aedium sacrorum statu providere studeas, maxime gratum est intelligere, Praesertim vero de iis, quos de ligno fabrefactos esse nuncias, summopere

¹ Józef Alojzy Pukalski biskup tarnowski, zob. dok. nr 12 przyp. 27.

² Kongregacja Soboru, zob. dok. nr 4 przyp. 1.

³ W tekście konceptu na marginesie dodano: Nb. Documenti annesi non sono richiamati affatto sulla relazione ed in massima parte sono in lingua tedesca, quelli territi in latino non son tali da essigere veruna speciale avvertanza sullo riposto.

⁴ Franciszek Józef I cesarz Austrii (1848—1916).

⁵ Zob. dok. nr 11 przyp. 12.

[k. 4] praecavendum est, ut continua custodia servantur, ne quid forte inopinum malum iisdem accidat.

Quod scribis nullum claustrum regularem privilegio exemptionis frui, ita accipiunt Eminentissimi Patres, ut apostolicae ea de re constitutiones sartae tectaeque sint.

Speciale laudis elogium Aplitudinis Tuae obvenit ob curas felici exitu adhibitas, ut mons pietatis pro urbe Tarnoviensi [k. 4'] eusque vicinia erigeretur. Utinam huiusmodi saluberrima instituta erigere contigat in aliis oppidis, in iisque praesertim, ubi Iudei frequentiores sunt, et pauperculam gentem, ceu saepissime fit, foeneratiliis laqueis misere praefocant.

Quod diocesim sacra visitatione perlustrandae Tibi curae fit, mirifice gaudet Sacra Congregatio, quod si ob nimiam latitudinem [k. 5] non licet adamussim Tridentinam legem adimplere, utere opera Tui vicarii generalis, aliorumque de clero hominum a Te dirigendorum. Neque vero consilium dimittas dioecesanae synodi solemniter congregandae iuxta praescriptum Concilii Tridentini⁶, et monita Sanctissimi Domini Nostri⁷ identidem in suis publicis actibus episcopis praebita. Interim vero supplendum [k. 5'] curas iis rationibus, quas tradit Benedictus XIV de synodo dioecesana (Lib. I cap. 2 nr 5)⁸, ac praesertim spiritualibus exercitiis, ad quae omnes de clero viros, nominatim parochos et confessarios, quotannis per orbem convocare tantopere procederit.

Circa taxam cancellariae non pauci ex toto catholico orbe antistites Innocentianam taxam⁹ servare se non posse perpendentes [k. 6], ad maiorem animi sui tranquillitatem huic Sacrae Congregationi eandem expendendam et comprobandum in omnes dies deferunt, quod exemplum Aplitudini Tuae sequi integrum erit.

Non est ambigendum, quin animarum curatores missam pro populo applicent iis etiam diebus, quos apostolica indulgentia e festorum albo delevit, ita enim statutum est iuxta encyclicas litteras Sanctissimi Domini Nostri [k. 6'] diei 3 maji 1858, incipientes Amantissimi¹⁰.